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Megjelenik : kedden, csütörtökön és szombaton este.
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Egyes számGk kaphatók: a dohánytőzsdckben.

Az eredmény.
Négyszáztizenhárom képviselőválasz

tó kerülete vau Magyarországnak. 364 ke
rület választásának eredményét ismerjük 
s azt a következőkben mutatjuk he:

Függetlenségi...................221
Alkotmánypárti . . . .  59
Néppárti.............................. 31
Pártonkivüli ............................ 13
Nemzetiségi ............................21
Dem okrata...................... 2
Ujjászervozett szocialista . I
A függetlenségi párt tehát óriási 

többséggel győzött az összes pártokkal 
szemben. Tisza István kezdte, Fejérváry 
folytatta s a függetlenségi párt vezérei 
befejezték azt a hadjáratot, a mely a ma
gyar nemzet szabadságáért, alkotmányos 
függetlenségéért folyt. A magyar nemzet 
maga bizonyára nem lett volna képes erre 
a fényes győzelemre, ha a saját fiai ellen
ségeivé nem szegődnek s nem kényszerí
tik minden erővel a maga védelmére.

A jövő harca tehát a függetlenségért 
fog folyni Hogy milyen eredménnyel mek
kora sikerrel: a vezérek hölcseségétől, 
okos tapintatától, kipróbált hazafiságától 
függ-

Mi a legjobbat remélve, bizva uézünk 
a jövőbe előre!

A s z t r á j k .
i Megdöbbentő hírek szállongnunk a 

közel jövő kilátásairól A Kristófi-féle 
rendszer, a mely szabad kezet engedett 
a társadalom legalsó rétegeiben összehal
mozódott szenvedélyek gyújtogatásához, 
megtenni a maga gyümölcseit Hogy Ma
gyarország mennyit fog szenvedni a küze- 
ledö aratás alkalmával, azt csak a jó Isten 
tudja, he hogy a kilátások a lehető leg
sötétebbek. a veszedelem förgetege söté
ten közeledik felénk az bizonyos.

A viszonyokkal ismerős, alaposan 
tájékozott, szakemberektől halljuk, hogy 
az arató- és munkássztrájk szinte kikerül
hetetlen Az aratók nagy része azzal a 
gondolattal kötötte meg szerződését u 

' munkaadóval, hogy a nyári munka köze- 
j pén a sztrájk fegyverével fog a gazda ellen 
! küzdeni Ma még forrong 1 lelkek indulata,
| de egy-két hónap múlva, a sötét tervek 
! tetté válnak. '
; Nem mondjuk, hogy nincs alapja az 
j elégUletlenséguek. Sok minden maradt a 
■ régiben, a minek az uj viszonyok megvál- 
! toztával gyökerében kellett volna átala- 
; kulnia. A méltányosság nem haladt, együtt 

a korral. De az is bizonyos, hogy az elé
gedetlenség föoka a lelketlen izgatásban 
bírja alapját. A szociáldemokraták lapjai 
hallatlan szemérmetlenséggel kezdték meg

a szenvedélyek gyújtogatásának pokoli 
munkáját Oly hangon Írnak a birtokos 
osztályról, a melyre példát csak forrada
lom előtt találhatunk. A gazda mind zsa
roló, uzsorás, lelketlen gazember, ki kell 
pusztítani, tönkre kell tenni valamennyit 
családjaikkal együtt, legyenek földönfu
tók, mert a forradalom szelleme úgy kí
vánja.

Ez a lelketlen izgatás ma még csuk 
az elmékben él a sötét, vak gyűlölet alak
jában. A cselekvés időszaka a Vivőben 
következik el, akkor, a mikor a munkás 
egy-két nap alatt végzetes csapást mérhet 
a gazda existenciájára.

Mindezt pedig nagyrészt. Kristóf! ur- 
nak köszönhetjük, a ki egyéb gonoszságai 
mellett ilyen szomorú emléket is akar ál- 
litani a gyalázat letűnt uralmának.

j Fehérvárait a virágos május első napján 
sztrájk fenyegeted, Olyan sztrájk, a mire eddig 

i nem volt még példa minálunk. Viharedzett ama
zonok, a dézsa tündérei, a hadfiak mindenkori 

, vigasztalói meg akarták érteni a kor hivó szavát 
s csípőre téve kezeiket perorálni kívántak a dézsa- 

| hölgyek jogairól és hivatottságáról. A sok beszed
nek első fecskéje az a felhívás volt, a mely az 
egyik helybeli krajcáros papiros hasábján jelent 
meg, a hol „egy leány- a „többi leányt" május 
] -re délutánra a vásártérre gyülekezésre hítta

AFEJÉRMEGYEi NAPLÓ TÁRCÁJA. 

A Vezúv csúcsán.
' (]•'..lytut.i>. 1

Lovaink csak lépést tartanak a göröngyös 
meredek utón, annál több id.mk van legeltetni 
szemeinket ezen kővé vált fekete szörnyetegek 
felett. Midőn ugyanis fölebb széliünk, a regi láva 
megszűnik s helyet a triss, de kihűlt láva loglalja 
cl, mely szénfekete, likacsot, es erősen összetart. 
Amerre a szem áttekint, mindenütt halott, élet
telen ország, roppant pusztítás nyomai: elátko
zott vidékké változtatta a Vezúv környékét a 
kiömlött láva, a föld óriási sebhelyének ezen 
kővé meredt genyedlsége.

Alul föltárult előttünk Nápoly környéke 
egész feledhetlen varázsában. A kék tenger, 
inelvnek mélyéből kísértetiesen emelkednek ki 
t ’apri és Ischia szigetek sziklai. Halra Sorrento, 
Castellamare, S. Onofrio falvak fehér házai úgy 
tűnnek fel a magasból, mint a réten legelésző 
iudseregek. Körüsküiül távolban kékellő hegyek, 
zöld mezőségeket, virányokat környezve ; jobbra 
Nápoly, előtte a bcláíha.tatlan Üceán ; azután nem 
lehet csodálni, ha Vhateaubriand fölkiáltott, hogy 
a V ezú v  tetejéről, a pokol ezen előcsarnokából az 
Isten egy darabot enged látni a paradicsomból.

Nemsokára elérjük a helyet, melyen le
szabunk lovainkról, s négykézláb mászunk föl
felé a zörgő, zizegő, egymásra rakódott, könnyű 
lávakövek fölött. Háromnegyed egyre volt, midőn

1 megkezdtük a kézzel-lábbal vallj evezést a me
redek hegyoldal hamujában. — Mielőtt elkísérne 
az olvasó az izzasztó útra, be kell nekik mutat
nom uj társainkat, a Vezúv úgynevezett hyenáit.

Már mintegy félóra óta vettem észre, hogy 
felénk tart -1 ö ember a hegyoldalon: eleinte 
azt hittem, hogy tmiristuk, kik égnek a vágytól, 
ImgV a kráterbe mélvedjenek és csak később 
rongyos öltözetük, nyomor verte arcuk után kö
vetkeztettem, hogy ezek nem annyira a kráter, 
mint inkább a tárcánk fenekére áhítoznak, ámbár 
az előbbit is megkockáztatják jó pénzért, ha a 
tűzhányó csendes.

Valóságos csapást képeztek ezek a Vezúv 
látogatóira nézve. Fölajánlották szolgálataikat, 
nagy nehezen megalkudott velük az utas, s ha 

1 már egyszer magasba szállott velők, addig nyuz- 
1 ták ott fönn, amig adhatott, ütötték a vasat, inig 
; meleg; úgy, hogy nem egyszer keservesen bánta 
• nlCg a vállalkozó ezen kirándulását. Cserben 

hagyták a legnagyobb szükségben, nem akarták 
bűzni a meredek hegyoldalon, vagy vittek a leg
veszedelmesebb és legfárasztóbb utón, s végre is 

i ráfanyalodott az utas, hogy a kialkudott árnak 
1 négy-ötszörösét is megfizesse, ha nem akarta 
i roppant fáradsággal megtett útját eredmény nél

kül abhanhagyni. ,
Az olasz kormány kiirtotta e hyenákat és 

a vezetési Fompeiben vállalkozóra bízta, ki lova
kat tart és szabott áron kalauzról is gondoskodik.

A Vezúv ugyanis oly meredek, különösen 
a Pompei felöli oldalon, hogy közönséges tu r is 
tának azon fölmászni majdnem lehetetlenség. 
Készakarva használom a „fölmászni" szót, mert

Mai lapunk 4  oldal.

a kráter külső felületének nagyobb részén csak 
négykéz-láb lehet feljutni.

Midőn elhagytuk lovainkat, a füntemlitett 
„hyenáit" azonnal ajánlkoztak, hogy huzni és 
tolni fognak a hegyoldalon. Mi azokban már 
odalenn megbeszéltük nőtársammal a dolgot, hogy 
nem vesszük igénybe szolgálatukat, hanem saját 
becsületünkből kerülünk tol, ha mindjárt esuszva- 
maszva is. Mások ezt megteszik egyéb magas
ságok elérésére az életben, mért ne tehetnők 
meg azt mi a Vezuvérl. Azért egyszerűen eluta- 

1 sitottuk ajánlatukat, ugyanazt tette a két római 
diák is. lie ók nem tágítottak oldalunk mellől, 
hanem lassú tempóban mentek fölfelé velünk, 
nyilván azon meggyőződésben, hogy hiszen csak 

, várjatok, fogtok még könyörögni is, hogy segít
sünk. - Az ut roppant fáradalmairól nekem 
még fogalmam sem lévén, nein tudtam magain
nak megmagyarázni, miért nem távoznak az 
emberek, ha már egyszer elutasítottuk 1 Mi abból 
indultunk ki, hogy hát őket ki húzza föl f Senki, 
meg ók cipelnek embert, akár kötélen maguk 

I után, akár pedig vállaikon, ha ők fölkerülnek 
I segítség nélkül, megtesszük azt mi is; de csalat 
! koztunk. Mintegy tiz percig gázoltunk most ha
j muban ; de a meredek hegyoldalon alig valamit 
| haladtunk fölfelé, mivel a hamu mindig engedett 
; lábunk alatt. Az én kedves füldirn volt az első, 

aki kapitulált, nyilván azon hitben, hogy szégyen 
megadni magát, de hasznos. Kívánságára azonnal 
előállt két szál legény, az egyik kötelet nyújtott 
neki, mig a másik alulról tolta. A többiek nyu
godtan ballaglak fölfelé s többé ránk se hederi- 
tettek, mely körülményt nem tudtam megérteni,
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össze. A rendőrségnél persze elfelejtették az ese
tet bejelenteni. Annál kevésbbé felejtették el azon
ban Jogos" követeléseiket minél erőteljesebben 
hangoztatni:

1) 12 órai munkaidő — reggel ü-tol este 
ü-ig. Hogy a 6 óra előtti és utáni dolgokat ki 
végzi a háztartásban, hogy pl- a szolgáló kis
asszonynak ki fogja megfőzni és felszolgálni a 
vacsorát — arról nem szól a krónika.

2) 2-1 kor. minimális havi bér. Hát ez se j 
rossz. Sőt ha valaki -lö-at kap, még jobban teszi. I

.'ii zugsführertől fülfele kapukulcs. ;
4. ) téli szezonban hetenkint kétszer zsúr, 

a melyeken Ízletes ételek és italok felszolgálásá
ról a háziasszony fog gondoskodni.

5. ) ugyanakkor szabad zongorahasználat, j 
A hol zongora nincs, ott minél előbb beszere- j
zendő. I

0.) általános szavazati jog, a mikor azon- | 
bán a naccságának hallgatás a helye stb. 1

A túlfűtött kehiek ilyetén kívánságai a forr- | 
pontra jutván, a délelőtti főzésnél imitt-amott ka- | 
tasztrófák történtek vala, a mennyiben a sza- | 
k.icsné a délutáni programmbeszédet tanulván, | 
az étel megkozmásodott. iEz azonban nem a ; 
szakácsáé lóira.) Helutan pirosló arccal és pirosló | 
blúzokkal és reklikkel csoportokba verődtek és 
amazoni harci kiáltások szökkentek ki fogaik sö- | 
vényé mögül. Sok helyen becsengettek és ..fegy
verre!" illetőleg „nyelvre!" harci kiáltásokkal 
tüzelték egymásban a virtust, tizcs-huszas cso
portokba verődve a városháztér felé sorakoztak, 
szívesen nyugtatva a hadliak élénk mustratekin
tetét, mely a keblekben dúló lángot valami édes
kés zománccal aranyozta m eg: hiszen értük s 
az elnyomott szabadságért hai\olának.

A költészet es próza azonban nem egy 
gyékényen szoktak árulni. A próza rideg képvi
selője ebben az esetben Simon Sándor alkapitany 
volt, a ki eszrev e\ eu a csoportosulást, minthogy : 
az amazonok gyűlésé bejelentve egyáltalán nem 1 
volt, kiküldte közéjük a mnd embereit, a kik i 
egy-kel erelyes szózattal úgy szetugrasztottak a 
kelepek* nemzetséget, hogy csak hírmondó, no : 
meg szegeket kívánó maradt közülük. A legtöbb i 
jókívánság persze M in ő n  kapitány urra szállott, ' 
a kinek erélyesén kívánták, hogy bar ok fűzhet- I

hogy mit kereshetnek e szegény emberek a krá- j 
térnél, mikor senki sem akarja igénybe venni I 
szolgálatukat r I

A tenger felni jéghideg szél fújt ránk, ott ! 
a lellegek hónában, inig a fárasztó mászás annyim j 
megizzasztott, hogy meg lelső ruhánk is nedves | 
volt a venteklul. A lorrosag cs hideg küzdött 
egymással es küzdelmük szintére mi vultunk. 
Akinek rheuniaja van, az jöjjön ide, Vezúv töké
letesen kígy úgy ltja, vagy ha nincsen, hat itt bi
zonyosan szerez egesz előtere. A csipos szél 
minden idegemet átjárta, inig bensőm égett a 
lorrósagtul. Isiinek az a következménye volt, 
hogy majdnem eszméletlenül a hamuba rogytam, 
azon sz,indokkal, hogy tovább egy lépest sem 
megyek, mert rosszul lettem, s a Vezúv helyett 
en - hánytam. Mjvamgva tekintettem a szédítő ] 
mélységben elterülő paradicsomi vidékre, vajha I 
ki ne mozdultam volna belőle. Ki tudja: vissza- | 
tcick-e oda meg. Ram ncv.ve valóságos elveszett • 
paiada.som \olt oda lenn.

ku\.j
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nének neki, tudom Istenem! keserű lenne szá
mára a világ s lefelé konvulva a bajusz.

így folyt le, nem épen túlépületesen a szé
kesfehérvári cselédek sztrájkra biztató gyűlése. 
A melyhez még csak azt a megjegyzést fűzzük, 
hogy a cselédszerző intézeteknél 60—70 naccsága 
van előjegyezve, de a kiknek nem jutott cseléd; 
másodszor pedig: az ételek megkozmásodása a 
sztrájkra hajlandó amazonok gondjai alatt a 
mértani arány sorozata szerint sokasodik.

UJ DO NSÁGOK.
— Az Oltáregylet rendes havi szent miséje 

jövő vasárnap d. e. 1U órakor fog bemutaitatni 
a szemináriumi templomban.

— Vörösmarty ünnepély. A „Vörösmarty 
kör" a szobor leleplezésének 4U-ik évfordulója 
és a kör rendes évi közgyűlése alkalmából ünne
pélyt rendez, melyre a kor tagjait, családjaikat 
es a nagy költő minden tisztelőjét meghívja és | 
kéri, hogy szives megjelenésükkel az ünnepély 
fényét emelni es a kort hazafias törekvésében | 
gyamolitani kegyeskedjenek. Az ünnepély műsora: j 
1. Folyó hu ó-én, szombaton J. n. ö órakor a 1 
ciszterci fo$imnaz nni dísztermében irodalmi ün- 
nepoly. í. „1-útin dal." Énekli dr. Kneifel Ferenc 
karnagy vezetese alatt a belvárosi katb. kor da- ; 
lardája. 2. „Ven cigány." Irta Vörösmarty Mihály, 
szavalja Szokoly István lelsö keresk. iskolai 
középső oszt. tanuló. M. „Az elő szobor." Irta : 
Vörösmarty Mihály, szavalja Krausz Nándor ló- j 
reáliskolái Vili. oszt. tanuló. 4. „Emlékezés Vö- | 
rósmarty Miiuilyroi." Irta es felolvassa űr. Kuthy i 
József, ö. „Az elhagyott anya." Irta Vörösmarty j 
Mihály, szavalja (. sima Jenő fögimnaziumi Vili. . 
oszt. tanuló, (i. „.Szózat." Énekli dr. Kneifel Ee- 
icnc karnagv vezetese alatt a belvárosi kath. I 
kör dalarduja. II. 1. iulyó hó ti-iin d. e. 1,12 ; 
urakor a deli vasút műhely munkásai és a j 
„Vörösmarty kor" tagjai testületileg a Vörösmarty i 
szoborhoz vonulnak. 2. „Ilymntis." Énekli Jani- j 
bor Xsigmond karnagy vezetese mellett a déli j 
vasul műhely munkásainak dalárdája. 6 .  Alkalmi j 
beszed, mondja Vertessy József a Vörösmarty i 
kor igazgatója. 1 .  „Vörösmarty emlékezete,, jVan j 
liat, van „ünnep" újra „a világon) palyadijnyer- j 
les költemény. Irta t'dvardy Géza. Szavalja ifj. j 
l'iath Imre kir. jegyző. (A szobor leleplezésekor 
szavalta Egressy ( iábor.) „Szózat." Énekli 
Jámbor Zsigmond karnagy vezetese mellett a déli 1 
vasút műhely munkásainak dalardaja. -- Május ' 
ö-én este 8 urakor az irodalmi ünnepély után a ; 
Vörösmarty kor helyiségében tarsas vacsora. Erre j 
jelentkezni lehet a körben kitett ivén május 4-ig.

— Vernisage- A székesfehervari műpártolok 
kiállítását szombatun d. u. mutatja be a bizottság 
a sajtó képviselőinek s a kiállítóknak. A megnyi
tási ünnepélyt vasarnap délelőtt 1U órára tettek, 
amikor Havranek József polgármester megnyitó
beszédet mond. Erre az ünnepélyre az állandó 
jegyek érvényesek, a bemeneti jegy ara 1 korona.
A közönség helyesen teszi, ha jegyeit előre meg- | 
valltja, mert könnyen tolongás keletkezhetik. A j 
kiállítás teljesen kész lesz, de sok későn küldött I 
képnek mar nem volt lehetséges helyet szorítani, j 
a termek tele v annak. A bemeneti jegy vasarnap j 
déltől kezdve tiu liller, az állandó jegy ára 2 k. i 
a csaladjegy u k. Megyénkből s a lovárosbol is 
sokan jönnek varosunkba. !

— Keresztény Kereskedők és Kereskedelmi 
Alkalmazottak Egyesülete Nagyváradon. Vasarnap 
délután tartotta alakuló közgyűlését a nagyváradi 
keresztény kereskedők és kereskedelmi alkalma
zottak egyesülete. Rendkívül fontossága van en
nek a keresztény szociális szellemben megalakult
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egyletnek éppen Nagyváradon, a hol a szociál
demokrata terrorizmus már elviselhetetlenül tola
kodó kezd lenni. Az uj egylet célja az önálló 
kereskedők és kereskedelmi alkalmazottak közt 
a kölcsönös társas érintkezést létrehozni, nekik 
a napi nehéz munka után nemes szórakozást 
nyújtani, a helyközvetitést eszközölni, a szakkép
zést lehetővé tenni és a főnökök és alkalmazot
tak közt esetleg felmerülhető viszályokat válasz
tott biróság által elintézni, úgy, hogy ezáltal el
kerülhető lesz a sztrájk, mely mindenkinek árt, 
a kereskedőnek is, a személyzetnek is, a  közön
ségnek is. Az egylet tehát a keresztény feleba
ráti szeretet alapján igyekszik a társadalmi kérdés 
megoldását a maga körében előmozdítani. Rendes 
tagjai, akik szavaznak és választhatók, keresz
tény kereskedők és alkalmazottak, de pártoló tag 
lehet bárki s a pártoló tag az egylet által nyúj
tott összes előnyökben részesedik, vagyis az egy
let éppen nem áll senkivel sem az exkluzivitás 
alapján. Az uj egyesületnek máris van 200 tagja. 
Megalakításában a nagyváradi kereskedő világot 
fáradhatlan buzgózággal támogatták Krüger Ala
dár dr. ügyved és Mellau István főreáliskoiai 
hittanár.

Nem nálunk történt, hanem Nagyváradon. 
He mivel tudjuk, hogy hasonló irányú mozgalom 
városunkban is megindult mar, buzdító példának 
szívesen hozzuk fel a nagyváradiakét.

— Hivatallátogatás. Gróf Széchényi Viktor 
l-ejérvánncgye es Székesfehérvár szab. kir. város 
főispánja megakarván ismerkedni mindkét tör
vényhatóság tisztviselői karúval tegnap délelőtt 
úgy a városnál mint a vármegyénél meglátogatta 
a hivatalokat. A varmegyénél dr. Hattyufy líezsö 
árvaszéki ülnök, a városnál pedig Havranek Jo- 
zsei polgármester kalauzolta az uj főispánt, aki 
több helyen tudakozódott a hivatali rend és teen
dők iránt.

— A sajtó. A régi kormánypárt sajtója hi
hetetlen gyorsasággal sietett megtenni a Pálfor- 
dulast, midőn az uj rendszer tegnnpról-mára be
köszöntött. Kárpátoktól Adriáig hangzott Kos- 
sutliek dicsérete olt, a hűl a kuaheio addig csak 
rúgásukat kaputt. Persze a szubvenció ! az édes 
szubvenció ! Addig inig részletesebben foglalko
zunk ezzel a dologgal, ideigtatjuk a jól értesült 
Budapesti Hírlap kővetkező cikkét, a mely bizo
nyara le fogja hangolni egyes nyomdutulajdono- 
sok vermes reménységéit:

Az átalakulás komplikált folyamata elhatott 
a vidéki sajtó műhelyéig is. Tudjuk, hogy a volt 
kormányrendszer minden megye székhelyén és 
minden nagyobb városban legalább egy sajtóor
gánumot teremtett, melyek egyúttal a helyi párt
hatalmasságok szócsövei voltak. E lapok mellett 
számos független újság is jött létre, a melyek 
természetesen az ellenzéki törekvéseket támogatták 
s kitartottak a koaiicio mellett akkor is, a mikor 
az alkotmányellenes kormány és a volt kormány
rendszer helyi támaszai ugyancsak igyekeztek 
őket elnyomni. Sok, volt szabadelvüpárti lap most 
szeretne az uj kormánynak is oltalma alá kerülni, 
a mint hogy sok helyi hatalmasság sem tartja 
már szabadelvű es haladópárti állását föntartha- 
tónak. Egynéhány megyében megindult az akció 
ebben az irányban, hogy az uj kormánnyal po
litikai rokonságban es szövetségben levő lapok 
rovására, a régi kormánypárti orgánumokat tart
sák meg a hivatalos körök. Az uj korszak azon
ban ilyen támogatókat meg nem tűrhet s nem 
is szorult rajuk. Ha egyáltalán van érteke és ér
telme annak a vidéki kerületben, hogy valamely 
lapot a kormány es helyi vezetes bizalmával tün
tessen ki, ez a kitüntetés csak azokat a lapokat 
illetheti, a melyek a nemzeti küzdelemben részt- 
vettek és kitartottak. Nem hisszük, hogy az uj 
kormány a politikai erkölcstelenségnek a vidéki 
sajtóban is bármi tért engedne s szívesen látná

,i

I
emelt u  é* i  ta to d ig , n e n rS s -
t" i a kAhOféet, váladék**, á tf*

Tüdobetegsegek, h u r u i u K ,  szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
elles számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

MWhogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe“ eredeti etom agoláti.

W. Htffsuna-Ls Rsche ől Cs . Basel (Svájc), '
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a  nagyon nyilvánvaló érdekekből kínálkozó ba
rátságot egyes volt kormánypárti helyi lapok és 
protektoraik részéről.

—  A Polgári Lövészegylet megnyitása. A
Polgári Lövészegylet folyó hó b-án vasárnap nyí
lik meg. Déli 1 órakor bankett lesz, amelyen nem 
tagok is résutvehetnek. Délután céllövészet, teke
verseny és katonazene.

—  Felhívás az Iparosokhoz. Havranek Jó
zsef polgármester és Rauscher Béla dv. főfelü
gyelő kezdeményezésére egy szükebb körű bi
zottság foglalkozott azzal az életrevaló eszmével, 
hogy egy, Székesfehérvárott létesítendő kiállítás 
volna a legalkalmasabb hírvivője hazai iparunk 
s kereskedelmünk negyedszázados fejlődésének. 
És valljuk be őszintén, talán e kiállítás gondolata 
a legfontosabb mozzanata a tulipánjeligével dia
dalra törő társadalmi mozgalomnak, amely a 
magyar ipar megteremtését s az ipari érdekek 
előmozdítását tűzte ki feladatául.

Iparos polgártársak! E korszakot alkotó 
eszme megvalósítását célzó törekvések minket 
iparosokat kell, hogy első helyen szólítsanak 
csatasorba! A mi érdekünk első sorban, hogy a 
magyar ipar iránt évtizedek óta közönyös közön
ség megismerje azokat a forrásokat, melyek bőven 
ontják szükségleti tárgyainkat hazai anyagból, 
magyar kéz munkájával s a magyar kereskedelem 
közvetítésével! A mi kötelességünk tehát elsu 
helyen küzdeni azon érdekekért, melyek össze
fűzik a magyar kereskedelmet a magyar iparral, 
amely tényezők csak vállvetett munkával hoz
hatják meg édes hazánknak az a nagy gazdasági 
sikert, melyet a feltámadás jegyében született 
kormány, törvényhozás és társadalom együttes 
akciójától remélünk.

Kiállítást Székesfehérvárott! Ez az egyetlen 
terrénum, melyen a magyar ipari termelők a 
magyar fogyasztókkal találkozhatnak. Tőlünk, a 
mi tigybuzgóságunktól, szorgos munkánktól függ, 
hogy "ez a találkozás eredményes, üdvös legyen !

A kezdetek kezdetén vagyunk! Az első 
lépés a szervező bizottságok megalakítása. Épen 
ezért Székesfehérvár szab. kir. varos összes ipa
rosait közös értekezletre hívjuk meg, mely az 
ipartestület tanácstermében, illetve összes helyi
ségeiben petiteken, azaz 1906. május hó t-en este 
7 órakor fog megtartatni.

Iparos polgártársak ! A hazai ipar fellendí
tését munkálja, ki a kiállítás eszméjének megtes
tesítését célzó törekvést szolgálja : miért is tisz
telettel kérjük iparos polgártársainkat, hogy a 
fentebb jelzett értekezleten minél számosabban 
megjelenni iparos kötelességüknek ismerjük. Szé
kesfehérvár, Uh it;. évi május hó 1-én. Say Ferenc 
s. k. ipart, elnök. Kim<its Bodog s. k. ipari. jegyző.

Napszámosmunkások sztrájkja. A Kus- 
suth-utcában épülő pénzügyi palota kömives- 
napszámosai ma reggel, miután keveseiik az 1 
forint 2U kr. napszámot, abbanhagytak a munkát 
és sztrájkba léptek. Reé István rendőrfőkapitány 
felhatalmazást adott W'eil építésznek, hogy a 
sztrájkolókat elbocsájthassa és helyükbe másokat 
alkalmazzon, akiknek megvédelmezese a sztráj
kolok esetleges erőszakoskodásával szemben a 
rendőrség feladata fog lenni.

A Székesfehérvári Szinpártoló Egyesület
szombaton d. u. fel f> orakor tartotta meg évi 
rendes közgyűlését Pápay Nándor alclnók elnök
letével. A dr. Hajós Rezső titkár által szerkesz
tett jelentés, mely behatóan ismerteti az egyesü
let ügyeit, az egyesület minden tagjanak megkül
detett. A számvizsgálói jelentésből megtudhatjuk, 
hogy az egyesület ltJOÜ-ik évről szóló zárszámadá
sának mérlege 1 fJÓD kor. IS lill. A tagok száma 
111. A tisztujitás eredménye : védnök grót Czi-
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ráky Béla, elnök: Kempelen Imre, alelnök Pápay 
Nándor, titkár dr. Hajós Rezső, ügyész dr. Löwy 
Karoly, penztárnok Deutsch Aladár, vagyis az ed
digiek maradtak meg. A kilépő öt választmányi 
tag . Flits Miklós, Tóth Artúr, dr. Yértessy Géza,
\  értessy József és W ertheim Pál újra megválasz- 

I tattak, csak a számvizsgálóknál (pfinn István.
Ptscher Manó és Sommer Mór) állt be változás^ 
amennyiben Sommer Mór helyett Szilágyi Imre 
választatott meg.

—  Berekedt. Egész megyénkben egyetlen
egy olyan szocialista jelölt akadt, a ki a válasz
tás alkalmával a jelöltetésig elvitte, illetőleg a ki 
szavazatéit is kapott. Szeke-dehérvar dicseked- 

i hetik vele, mar a mennyiben Klárik Ferenc ne
vével egyáltalán dicsekedni lehet. A többi választó 
kerületekben Yanczák János nevű házaló dema- | 
gog akarta dr. Horváth Gyulával a fegyvert 
összemérni. Pátkán a délutáni istentisztelet alatt 

' tartotta a jelolt ur programmbeszedét, ezzel is 
megmutatván sokszor tapasztalt jóindulatát a 
tisztességes emberek vallási érzület® iram. A 
párkaiak meghallgattak, aztán csöndesen ümmög- 

j lek hozza, végül pedig laképnel hagytak és kije- 
| lentettek, hogy megbámuljak, akar az útlábu 
! borjút, de a raszavazás irányában ne tápláljon 
' lelőtök reményekét. El is párolgóit Yanczák ur 

úgy, a hogy jött s nem is akadt senki, a ki a 
; jeloltetéset szoba hozta volna.
, Szebben csinálta dr. Kadosa Marcal, a ki 

az öreg Madaras/ József kerületében szeretett 
\olna zavart csinálni. Az északi községekben 

1 nem próbált Szerencset, - igaz, hogy egy kis 
megverudest aligha került volna ki, - hanem 
a deli részén, i zecze, Sarbogard korul nagyban 
szidta a kualicmt, a néppártot, akaresak Klárik 
elvtárs. Mikor aztán látta, hogy a jelöltsége az 
ördögnek sem kell, Sárbogárdrol egy táviratot 

| menesztett Sarkereszturra, a választási központba, 
j a melyben szomorodott szívvel adta tudtára mm
i denkmek, a kit erdeied: „Berekedtem, a jeloles- 
1 ról lemondok." A választó bizottság mosolyogva 

vett tudomást Kadosa (Kulin :> Marcel berekede- 
í seról es napirendre tért Fejervary és Knstoli 
I kebelbarátja lelett.
j Névváltoztatás. Mául Jenő sárkeszii il-

letoségü, budapesti lakos vezetéknevet bel ügy mi
niszteri engedéllyel Martomra változtatta.

-- Elhunyt tanuló. Egy reményteljes ifjú 
eletet hervaszlott le ismét a halai fagyos lehelete 
s vele elhervadt a szilluk reménysége is, kik a 
kiváló tehetségű és jó viseletű tiubar egykor 

| öregségük támaszát vélték feltalálni. Ré/hy Gyula 
furealiskolai IY. oszt. tanuló költözött at a virá
gos május első napján az örökkévalóságba. A 

’ szülőkön kívül tanárainak s tanuló társainak ag
gódó szeretete virrasztón hónapokon at a gyötrő 

; betegségben kínlódó kedves ifjú betegágya felett,
: de az orvosi tudomány teljesen tehetetlen volt 

bajaval szemben. Tornazás közben kapott ütódest 
lábán, a mely mérgezésbe ment át.

Hozzátartozói a következő gyászjelentést 
adták k i :

i Alulírottak mély fajdalommal, de a jó Isten
szent akaratán megnyugodva, jelentik forrón sze- 

! retett buknak, illetőleg testvérüknek, K’ethy (Aula 
: furealiskolai ÍV. oszt. tanulónak a szentségek 

többszöri felvételé által megerősítve, türelmesen 
■ elviselt hosszú es gyötrő szenvedés után, eleté- 
| nek 1 1-ik évében, f. hó 1-én d. u. -1 orakor tór- 
: tént csendes elhunytét. - Isten veled, a viszont

látásra ! — Réthy Kálmán és neje Zobb Karolin 
szülei. Lujza és Jolán nővérei.

Tanárai és tanulótársai testületileg kisérték 
ki ma d. u. 1 órakor a szedreskerti temetőbe s 

! ugyancsak ma reggel fel N-kor Csúcs István hit-

5

tanár engesztelő sz. misét mondott az elhunytért, 
melyen a tanárikar s az ifjúság is megjelent.

—  Keresztény szocializmus és szociálde
mokrácia. Hogy mennyivel erősebb talaja van 
Magyarországon a teljesen ifjú, csendben dol-

| gozo, hangzatos jelszavakkal nem dobálózó, a 
népét képtelen, beválthatlan Ígéretekkel nem bo- 

j londitó keresztény szocializmusnak, mint véres- 
í SZÁÍU ellenfelének a szociáldemokráciának, ennek 
j eniekes bizonyítékára hívta fel figyelmünket la- 
| Pur*k egyik barátja. A szocziáldemokrácia neve- 
| sebb képviselőjelöltjei közül :

Lsizmazia Sándor a debreceni I. kerületben 
kapott 12 szavazatot;

Kardos “Jakab a debreceni II. kerületben 3 
szavazatot;

Weltner Kakab Kassán 11 szavazatot;
Klárik Ferenc Győrött 72 szavazatot; 

Székesfehérvárott 2S szavazatot;
Bokányi Dezső Temesváron Jő szavazatot, 

Pécsett üti szavazatot ;
Garbai Sándor Békésgyulán 1(1 szavazatot,
vagyis összesen . 193 szavazatot.

Ezzel szemben a keresztény szocialisták 
egyetlen képviselőjelöltje dr. Herényi Jenő ügy
véd Pápán — melynek nagyszámú református 
lakosai tudvalevőleg nem nagyon támogatják a 
keresztény szocialista törekvéseket egymaga 
194 szavazatot kapott. '

lanulsáy : Ke essünk kétségbe, de vigyáz
zunk a népünkre!

— Esküdtszéki fötárgyalások. A. esküdt
széki főtárgyalások a májusi ciklust illetőleg má
jus 21-én veszik kezdetüket. EziJeig négy ügy 
vau tárgyalásra kitűzve:

Május 21-én: Horváth János szándékos 
emberölés kísérletének büntette.

Május 22-én: Id. Siba János szándékos 
emberölés.

Május 23-án: Pap István gyilkosság kísér
letének büntette.

Május 2Ö. és 20-án : Berger Béla gyujto- 
j gatás büntette.
j — Betörés. Hogy mily csodálatos vakme- 
, rőséggel űzik ma a cégéresek a betörést, fénye

sen igazolja az az eset, a mely ma délben a Ká- 
! kóczi-utcán (Siebenrock báróné hazabanj történt. 
) Bognár és Kristóf s/abóüzletét valami ismeretlen 
1 tettes a déli szünet alkalmával ólkulccsal felnyi- 
| tóttá s onnan 3U -40 kor. készpénzt, egy teljes 
, öltözet ruhát, több ruhadarabot s nagyobb meny- 
j nyiségü szövetet elemeit. A tulajdonosok csak 
! 1 óra után szereztek tudomást a turpisságról s 
j rögtön értesítették a rendőrséget, a mely vizsgó- 

latot indított, de eddig eredménytelenül.
! — Tolvaj inas. Lábodi József urasági inas
1 úzv. Bauer Antalné cecei földbirtokos szolgálatá- 
! bán volt alkalmazásban. Május 1-én tellett le a 
| szolgálati ideje és a szolgálatból ki is lépett, de 
i magával vitt a hálószobából 2B0 korona értékű 
; ékszernemüt. A gyanú eleinte egy jól öltözött 
! iparosra hárult, aki az nap a kastélyban megfor- 
: dúlt, de a megindult csendőri nyomozás csakha

mar rátalált a helyes nyomra és az igazi tolvajra.
; Labodi József Szilasbalháshoz tartozó Kula pusz- 
' tan született és IS éves. A csendórség már le is 
' tartóztatta Lábodit.

— Letartóztatott szocialista vezér. Kovács 
; József sárkereszturi lakos szocialista vezért a 
i csendórség letartóztatta, mert a Sárszentagota

községhez tartozó Ágota pusztán dolgozó 50—00 
14- -10 éves mezei munkásnak fenyegetés utján 
a munkába való állást meggátolta és Strasser Ig- 

| nac uradalmi intézőt ugyancsak fenyegetés utján 
több bérfizetésre akarta erőszakolni. A jobbára 
gyerekekből álló mezei munkások félvén a fenye- 

I getéstöl, a munkába való állást megtagadták.

l ö t
G aszler K álm án

szíj- és n y ereg g y á rtó .
S z  é l r e s f e l ó - é r - c ?  a . r

Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat. a legszebb kivitelben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő börlack és 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.
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—  Helyreigazítás. Lapunk hétfői számában 
a választásról Írván, megjegyeztük, hogy a szo
cialista jelöltet Kárnik József dr. is ajánlotta 
Kamik dr. ur ma kijelentette, hogy ez részéről 
nem történt. A jelölő Kamik Vilmos volt. 0  a 
szocialisták felforgató, anarchisztikus es vallas- 
gvalazo irányzatával nem ért egyet. Helyes.

Bűnügyi főtárgyalások. Május 1-en: De- 
msch Ármin sikkasztás stb. Papp Mihály lopás 
büntette stb. Május 2-án : Steigervald Jakab su- 
bos testi sértés. Jung Katalin s tsa lopás btette 
s'b \1 .jus ó-én Krev János s 2 tsa súlyos testi 
scrtcs. Tóth Labor lopás vétsége. ( tszlotics Imre 
sol\os testi sertés. Lits András s 2 tsa súlyos 
ti'Nti sertés. Május S-án : 1 lurvath Maria Közokirat 
hamisítás. Wcisz László n 2 tsa magánokirat ha
m isítás . Pap Mihály lopás büntette. Május 0-en: 
Kulacs Ignác s ü tsa hat. ell. erőszak stb. Schmi- 
óeg Samu lopás büntette. Jámbor István s 1 tsa 
súlyos testi sért. Május 12-én: Imre István s 1 
k V lopás büntette. Mayerhufer István 1 tsa lopás 
1 lette. Sclmartz Vilmos hat. ell. erőszak. Május 
ló én: Kovács Józser s !» tsa magánosok ell. 
c:11-,/ak. Május lii-án: Járóka < lyörgy s k tsa 
K.j-as Mette. Rostás Pál hatóság ell. crös/nk. Má
jú-, K e n : llj. Kzloboda János magánokirat ha- 
n isita-. Horváth Mihály s 1 tsa orgazd. s lopás.

/■', /, ■/■/.,;/,// L'ii^niLÍ.'-nk. Május d á n : Fehér 
.1 mos s Nui lopás vétségé. \  inieai Pál s tsa kön\- 
n\ii testi sértés, ílp leivel József heesiilelsertés 
véts. llj. k 11.itian Szalui János konnui testi sért. 
\ets. Kisonherger Fajos könnyű testi sért. véts. 
Knliiiiiv.'- I eieue s tsai becsületsértés stb. Balog 
I ere ne s tsa becsületsértés. Mózes Erzsébet s tsai 
kmim ii lest. sert. Rafael Nándor s tsai lopás véts. 
o,;\. iiiilvas .lu, selne s tsa becs. sert. Május 
In én : ( sank Jó/sel s tsa könnyű test. sértés. 
Nelilesinger l.aios s tsa jogialan elsajátítás. Papp 
1'cienc iaiimyu testi seties. I.ukats István s tsai 
kózesend ell. kihágás. I lendlein Mihály s tsa 
kunmii testi sért. tichaucr i lyörgyné heesiiletser- 
tés. Ivani.s István s tsa lopás véts. (ioniboez j 
I lorvátli János s tsa ingó dolog ruiig. Ft dl József j 
rágalmazás véts. Borza Ignác konu\u test. sut. 
Mágis 17 én: (llancz Mór es tsai becsületsértés. : 
Bende József s tsa lopás vétsége. Id. S/ollosi 
József s tsa lopás vétsége. Mai ka István becsű- ! 
tetsértés stb. Takács Ferenc lopás vétsége. Becsei . 
Pál könnyű testi sértés, hiszi János es neje könnyű : 
testi sértés. Ifj. Bor János becsületsértés vétségé. ; 
Hauptvogc) Kde vallás elleni kihágás. Virág Mi- i 
hály s tsai rágalm. s 1 ecs. sert. Május dl én: 1 
Budeser f erene s tsai könnyű testi sértés, t ierst- ! 
már Mihály súlyos testi sértés lkmvzel János 
tszabó) rágalmazás vétségé. Varjas Jo/sefne be
csületsértés vétségé. Till Pete. \ag \on  rongálás 
vétsége. Erdélyi József s is;i kulim u testi sertés. 
Reilaiul Ferenc s tsai sül;.'us testi tértes. B.mindég 
Izabella s társa nigalmazas vétsége.

Halálos kimenetelű korcsmái verekedés. 
Halálos kimenetelű verekedés hírét kapjuk Bol- , 
gardiról. A múlt hó öu-an este Vörös József, 
llorxáth József, Filotiis József, Bors Ferenc, Bi.Jm 
1 -'erene. Kő János, ('sere Karoly polgárdii lold- 
miveslegényck együtt idogaltak kellet' János nagy
vendéglőjében. Éjféltájban megjelent a korcsmában 
Molnár Sándor szinten polgardu legény, akt azon

Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A Máinási „ S I C U L ! A ‘ forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklaretegen átfúrt artézi forrás.

' - 'T j  u n n i .  I n  t ly ,  I . i u - / k .  k u g ic ,  t .o i.u  in a k  
K ■ ,, -,J, s/.il. \ l luinenyci

. j , jA a máinási .,SICULIA--forrást
K -v S ’ a kontinens legdusabb természetes al-

kalikus. sós savanyuvizenek minősítik.
T  Magyarországi fő ra k tá r :

f ,^ 'B R A Z A V K Á L M Á N , S S ,
'a L t é f e r iS a S > Kapható minden gyógyszertárban, 

drogéria és füszerkereskedésben. 
335S. 3 0 — á. TELEFON 5 9 - 4 6 .

bán Sárosdon szolgálván, szüleinek látogatására 
érkezett haza alig egy órával előbb es csupán 
bátyja keresésére ment a korcsmába. Alig tele
pedett le Molnár az egyik asztalhoz, \  őrös József 
rögtön beléje kötött és kirántotta alóla a székét. 
Ennek természetesen verekedés lett a folytatása, 
amelyben Vörös egy üveggel többszörösen úgy 
vágta halántékon Molnárt, hogy az eszméletlenül 
összeesett s rövid pár órai kínlódás után meghalt. 
Sárkány Ferenc vizsgálóbíró és dr. Pataky Ármin 
törv. orvos másnap kiutaztak Polgárdin és meg
ejtették a vizsgálatot. Vörös Józsefet a csendőrök 
letartóztatták és bekísérték a helybeli kir. ügyészség 
fogházába.
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X  x
•  KOCSI FÉNYEZŐ és NYERGES •
2  üzletemet a n. é. közönség h. ügyel- _  
J  műbe ajánlom. 2
IC Raktárt tartok mindennemű ruga- J  
^  nyos hintákból és különböző üzleti £  
X  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- X  
£  bán és jutányos árban készítek. ^
#  Hirtling Pál kocsigyártó, K

Székesfehérvár, Tolnai-utca iö. x
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! Megtévesztésektől óvakodjunk í 
A valódi természetes eredeti Málnás! í r(

| MALNASI |
(Mária Forrás i
Í

 természetes alkálik us sós savanyu- ^  
vize páratlan hatású: a légző és H  
emésztő szervek liurutos báníaJmai- |

^  nál, a tüdötuberculosis mind n stá- W
A  -

1
^  o o o o o  ciiumaban. o o o o o

11 Gyomorégést azonnal m egszűntet! !
Egyedüli főraktár Székesfehérvárott:
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Circus K. Lipőt.
Székesfehérvárott a Vásártéren.

Május 4-én, pénteken este fel S órakor

n a s.r  l l i g - l i l e  c i t é ly .
Fényes műsor. <̂ H f  9 0 F  Fényes műsor.

Fel .S-tól léi 9-ig a helybeli 17. honvéd zenekar hang
versenyez fényes műsorral.

ks-SF Az előkelő közönség találkozó helye. T B jg
Ivzen estél}- e cirkusz egvcdiili ktilönlegessée és ezért 

a legmagasabb körök látogatják a cirkuszt.
Május 5-én, szombaton este 8 éirakor

i*arlorc‘ck (iisx  e lő á l lá s
óriási műsorral

b á n i b ó l  : 5 0

Május 6-án, vasárnap
1 E F  2 utolsó búcsú előadás 2

Minden előadáson fényes uj műsor.

Helyárak: Páholyülós 2 koruua, záríszék 1 korona (} « fillér, I. hely 1 
korona 20 fillér, II. hely so  fillér, karzat 40 fillér Gyermekek 10 éven 
alul és katonák őrmestertől lefelé a vasárnapi esti előadás kivételével 
az I-sö és Il ik helyen és a karzaton a vasár- és ünnepnap helyárak 

felét fizetik.
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